### Capitulum. xi.

**Q**uod autē proprie singula in eadē trinitate dicunt: nullo mō ad seipsa: s; ad inuicē: aut ad creaturā dicunt: et ideo relatiue nō substācialiter ea dici manifestū ē. Sic enī trinitas vn<sup>o</sup> de<sup>o</sup> dicitur: magn<sup>o</sup>: bon<sup>o</sup>: etern<sup>o</sup>: omnipotēs: ideoq; ipse sic sua dici pōt deitas: ipse sua magnitudo: ipse sua bonitas: ipse sua eternitas: ipse sua omnipotētia. Non sic pōt dici trinitas p<sup>r</sup>: nisi forte translate ad creaturā ppter adoptionē filioꝝ. Qd̄ enī scriptum est: Audi israel dñs deus tuus: de<sup>o</sup> vnus ē: nō vtiq; excepto filio: aut excepto spū sancto oportet intelligi quē vnū dñm deū nostrū recte dicimus: etiā patrē nostrū p gratiā suā nos regenerantē. Trinitas autē fili<sup>o</sup> nullo modo dici pōt. Spūs vō sanct<sup>o</sup> fm q; scriptū est: Qm̄ deus spiritus ē: pōt quidē vniuersaliter dici: q; et pater spūs: et fili<sup>o</sup> spūs: et pater sanct<sup>o</sup>: et fili<sup>o</sup> sanct<sup>o</sup>. Itaq; pater et fili<sup>o</sup> et spiritus sanct<sup>o</sup>: qm̄ vn<sup>o</sup> deus: et vtiq; de<sup>o</sup> sanct<sup>o</sup> est: et deus spūs est: pōt appellari trinitas et spūs sanctus. Sed tñ ille spūs sanctus q; nō trinitas: sed in trinitate intelligit: in eo q; pprie dicit spūs sanct<sup>o</sup> relatiue dicit: cum et ad patrem et ad filiū referit: q; spūs sanctus et patris et filij spirit<sup>o</sup> est: sed ipa relatio non apparet in hoc nomie: apparet autē cum dicit: donū dei. Bonū enī est patris et filij: q; et a patre pcedit: sic dñs dicit: Et qd̄ apłs ait: Qui spm̄ chusti non habet: hic non est ei<sup>o</sup>: de ipso vtiq; sancto spiritu ait. Bonū ḡ donatoris: et donator doni: cū dicim<sup>o</sup>: relatiue vtrūq; ad inuicē dicim<sup>o</sup>. Ergo spirit<sup>o</sup> sanct<sup>o</sup> ineffabilis ē quedā patris filijq; cōmunio: et ideo fortasse sic appellat: q; patri et filio pōt eadē appellatio cōuenire. Nam hoc ipse pprie dicit: qd̄ illi cōmuniter: q; et pater spūs: et fili<sup>o</sup> spirit<sup>o</sup>: et pater sanct<sup>o</sup>: et filius sanct<sup>o</sup>. Ut ḡ ex nomie qd̄ vtrūq; cōuenit: vtriusq; cōmunio significet: vocat donū amboꝝ spūs sanct<sup>o</sup>. Et hec trinitas vn<sup>o</sup> deus: de<sup>o</sup> solus: bon<sup>o</sup>: magn<sup>o</sup>: eternus: omnipotens. Ipse sibi vnitas: deitas: magnitudo: bonitas: omnipotētia.

**U**elatiuis que referri ad inuicem nequeunt cum tm̄ relatiua sunt.

### Capitulum. xii.

**N**ec mouere debet: qm̄ dixim<sup>o</sup> relatiue dici spm̄ sanctū: nō ipsā trini-

tate: sed eum qui ē in trinitate: quia non ei videt vicissim respōdere vocabulū ei<sup>o</sup> ad quē referit. Nō enī sicut dicim<sup>o</sup>: seruū dñi et dñm serui: filiū patris et patrē filij: quoniā ista relatiue dicunt: ita etiā hic possum<sup>o</sup> dicere. Vicim<sup>o</sup> enī spm̄ sanctū patris: sed nō vicissim dicim<sup>o</sup> patrē spūs sancti: ne fili<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> intelligat spūs sanct<sup>o</sup>. Itē dicim<sup>o</sup> spiritū sanctū filij: s; nō dicim<sup>o</sup> filiū spūs sancti: ne pater ei<sup>o</sup> intelligat spūs sanct<sup>o</sup>. In multis enī relatiuis hoc contingit: vt nō inueniat vocabulū q; sibi vicissim respondeant que ad se referunt. Quid enī tam manifeste relatiue dicit q; pignus: Ad id quippe referit pign<sup>o</sup> cuius est pignus: et semp pignus alicui<sup>o</sup> rei pign<sup>o</sup> est. Non ergo cum dicim<sup>o</sup> pign<sup>o</sup> patris et filij: possum<sup>o</sup> vicissim dicere: patrem pignoris aut filium pignoris. At vō cum dicimus: donum patris et filij: non quidē dicere possumus patrē doni: aut filium doni: sed vt hec sibi vicissim respōdeant: dicimus donū donatoris: et donatorē doni: q; hic potuit inueniri vsitatū vocabulū: illic non potuit.

**T**rinatē deū: nō tria principia sed vnū esse principiu: q; et pater et fili<sup>o</sup> et spūs sanct<sup>o</sup> vn<sup>o</sup> creator ē sicut vnus dñs. **Capitulum. xiii.**

**Q**uicquid ergo relatiue pater: idēq; relatiue dicit pncipiū: etsi quid forte aliud: sed pater ad filiū dicit: principiu vō ad omnia q; ab ipso sunt. Itē dicit relatiue filius: relatiue dicit et verbis et imago. Et in omnib<sup>o</sup> his vocabulis ad patrē referit. Nihil autē horū pater dicit. Et principiu dicit filius: cū enī diceret ei: Tu qs es: respondit: pncipiū qui et loquor vobis. Sed nūquid patris principiu: Creatorem se quippe ostēdere voluit: cū se dixit esse principiu: sicut et pater principiu ē creature: eo q; ab ipso sunt omnia. Nā et creator relatiue dicit ad creaturā: sicut dñs ad seruū. Et ideo cū dicim<sup>o</sup> et patrē principiu et filium principiu: nō duo principia creature dicim<sup>o</sup>: q; et pater et fili<sup>o</sup> simul ad creaturā vnū principiu est: sicut vn<sup>o</sup> creator: sicut vn<sup>o</sup> deus. Si autē quicquid in se manet et gignit aliqd̄ vel opaf: principiu est ei rei quā gignit: vel ei quā opaf: nō possum<sup>o</sup> negare etiā spiritū sanctū recte dici pncipiū: q; nō eū sepamus ab appellatione creatoris. Et scriptum est de illo quod operetur: et in se vtiq; manens operatur. Non enim in aliquid eorum que operatur: ipse mutat

Job. 8

**1. Cor. 12.** et vertit. Et q̄ opat: vide aplm: **U**nicuiq̄ aut inq̄t dat manifestatio spirit⁹ ad utilita-  
tē: **A**lij quidē dat p̄ spiritū sermo sapiētie: alij sermo scientie: fm̄ eū dez spiritū: **A**lteri aut fides in eodē spiritu: alij donatio cura-  
tionis in vno spiritu: alij opatio virtutū: alij p̄phetia: alij iudicatio spiritus: alij ge-  
nera linguarū. **O**mnia aut hec opat vnus atq̄ idē spūs: diuidēs pp̄ria vnicuiq̄ put vult: vtq̄ sicut deus. **Q**uis enī tanta illa pōt opari nisi de⁹: **I**dē aut de⁹ q̄ opat omnia in omnib⁹. **N**ā r̄ sigillatim si interroge-  
mur de spūs sancto: verissime respondem⁹: q̄ deus sit: r̄ cū patre r̄ filio simul vn⁹ deus est. **U**nū ergo principū ad creaturā dicis de⁹: nō duo vel tria p̄ncipia.

**Q**uō in trinitate: et pater ad filiū principū sit: et pater r̄ filius ad spiritū sanctū. **C**aplm. xvii.

**A**le aut inuicē i trinitate si gignit ad id qd̄ gignit p̄ncipiū est: pater ad filiū principū est: qz̄ gignit eū.

**U**trū autē r̄ ad spiritū sanctū principū sit pat̄: qm̄ dictū est: de patre p̄cedit: nō parua questio est. **Q**uia si ita est: nō iam p̄ncipiū ei tantū rei erit quā gignit aut facit: sed etiā ei quā dat. **U**bi r̄ illud elucescat: vtpote: qd̄ solet multos mouere: cur nō sit filius etiā spūs sanctus: cum et ip̄e a patre exeat:

**U**trū autē r̄ ad spiritū sanctū principū sit pat̄: qm̄ dictū est: de patre p̄cedit: nō parua questio est. **Q**uia si ita est: nō iam p̄ncipiū ei tantū rei erit quā gignit aut facit: sed etiā ei quā dat. **U**bi r̄ illud elucescat: vtpote: qd̄ solet multos mouere: cur nō sit filius etiā spūs sanctus: cum et ip̄e a patre exeat: sicut in euāgelio legit. **E**xijt enī nō quō natus: sed quō datus: r̄ ideo non dicit filius qz̄ neq̄ natus est sicut vnigenitus: neq̄ factus vt p̄ dei gratiā in adoptionē nasceret: sicuti nos. **Q**d̄ enī de patre natū est: ad patre solum refert: cū dicitur filius: r̄ ideo filius patris est: r̄ nō noster. **Q**d̄ aut datum est r̄ ad eum qui dedit refert: r̄ ad eos quibus dedit. **I**taq̄ spūs sanctus: nō tm̄ patr̄ r̄ filij qui dederūt: sed etiā noster dicit qui accepim⁹. **S**icut dicit dñi salus qui dat salutē: eadez etiā nostra salus est qui accepimus. **S**pūs ergo r̄ dei est q̄ dedit: r̄ noster q̄ accepimus. **N**ō ille spūs noster q̄ sum⁹: qz̄ ip̄e spūs est homis q̄ in ipso est: sed alio modo iste noster est quo dicim⁹: r̄ panē nostrū da nobis: quāq̄ r̄ illū spiritū q̄ homis dicit: vtq̄ accepim⁹. **Q**uid enī habes inquit aplus: qd̄ nō accepisti: **S**ed aliud est qd̄ accepim⁹ vt essem⁹: aliud quod accepimus vt sancti essemus. **U**n̄ scriptū est r̄ de **Luc. 1** **J**oanne: q̄ i spiritu r̄ virtute helie veniret: dictus ē helie spūs: scz̄ spūs sanct⁹ quē accepit helias: hoc et de moyse intelligendū ē: cum aut ei dñs: **T**ollā de spiritu tuo: r̄ da-

**1. Cor. 2**

**Mat. 6**

**1. Cor. 4**

**Luc. 1**

**Numer. 11**

bo eis: hoc est: dabo illis de spiritū sancto quē iam tibi dedi. **S**i ergo r̄ qd̄ dat: principū habet eū a quo dat: qz̄ nō aliū de accepit illud qd̄ ab ip̄o p̄cedit: fatendum est patrē r̄ filiū principū eē spiritū sancti: nō duo principia. **S**z̄ sicut pater r̄ filius vn⁹ deus: r̄ ad creaturā relatiue vnus creator r̄ vn⁹ domin⁹: sic relatiue ad spiritū sanctū vnū p̄ncipiū. **A**d creaturā vō pater r̄ fili⁹ r̄ spiritū sanct⁹ vnum principū: sicut vn⁹ creator r̄ vnus domin⁹.

**Q**uō in spūs sancto etiam anteq̄ daret: possit doni nome intelligi: vt ei semp nō aliud fuerit donū esse q̄ ipum esse. **C**aplm. xv.

**I**stius aut querit: vtrū quē admodū fili⁹ nō hoc tm̄ habet nascēdo vt filius sit: sed oīno vt sit: sic r̄ spūs sanctus eo quo dat habeat: nō tm̄ vt donū sit: sed oīno vt sit: **U**trum ergo erat anteq̄ daret: sed nō dum erat donū: an eo ipso quo daturus erat eum deus: iam donū erat r̄ anteq̄ daret: **S**z̄ si nō p̄cedit nisi cum dat: nec p̄cederet vtq̄ priusq̄ esset cui daretur: quō iam erat ip̄a substantia: si nō est nisi qz̄ datur: sicut filius nō tantū vt sit filius quod relatiue dicit: sed oīno vt sit ipsam substantiā nascēdo habet: **A**n semp p̄cedit spūs sanctus r̄ nō ex tpe: sed ab eternitate p̄cedit. **S**ed qz̄ sic p̄cedebat vt esse donabile iam donū erat: et anteq̄ esset cui daret. **A**lter enī intelligit cuz dicit donū: aliter cum dicitur donatū. **N**am donū pōt esse r̄ anteq̄ det: donatū aut nisi datū fuerit: nullo mō dici potest.

**D**e appellatiōib⁹ relatiuis que nō ad deū: s̄ ad creaturā referende sūt: qm̄ deo nihil accidit. **C**a. xvi.

**N**ec moueat q̄ spūs sanct⁹ cū sit coetern⁹ p̄ri et filio: dicit tm̄ aliqd̄ ex tpe: veluti h̄ ip̄m qd̄ donatū diximus. **N**ā sempit̄ne spūs donū: t̄palit̄ autē donatū. **N**ā etsi dñs nō dicit: nisi cū iā habere incipit seruū: etiā ista appellatio relatiua ex tpe ē deo. **N**ō enī sempit̄na creatura est: cui⁹ ē ille dñs. **Q**uō ḡ obtinebim⁹ nec ip̄a relatiua eē accidētia: qm̄ nihil accidit deo t̄palit̄: qz̄ nō ē mutabilis: sic in exordio hui⁹ disputationis tractauim⁹. **E**cce dñm esse nō sempit̄nū habet: ne cogamur etiam sempiternā creaturā dicere: qz̄ ille sempit̄ne nō dñaret: nisi etiā ista sempit̄erne famularet. **S**icut autē nō potest esse seruus qui nō habet dñm: sic nec dñs qui non habet

**D**e eo quod ap[osto]lus ait xp[istu]m dei v[er]itatem et dei sapienciam. **Ca. 1.**

**H**umilitate patris et filii et spiritus sancti putant nonnulli ex hoc impediri quod minus intelligatur: quia scriptum est: christum dei virtute et dei sapienciam: ut ideo non videatur equalitas: quia non est pater ipse virtus et sapiencia: sed genitor virtutis et sapientie. Et reuera non mediocriter intencione queri solet: quomodo dicatur deus virtutis et sapientie pater. Aut enim ap[osto]lus: christum dei virtutem et dei sapienciam. Et huic nonnulli nostri aduersum artianos hoc modo ratiocinati sunt: ex dicitur quod pater se aduersus catholicos fidem extulit. Nam ipse ait: dixisse fertur: filius est: natus est: si natus est erat tempus quando non erat filius: non intelliges etiam natum esse: deo sempiternum esse: ut sit aeternus pater filii. sicut autem sapientior quod gignitur ab igne atque diffunditur: coeui est illi: et esset aeternus: si esset ignis eternus. Nunc quidam posteriores artianos abiecerunt istam sententiam: falsis sunt: non ex tempore cepisse filium dei. Sed inter disputaciones quas habebant nostri aduersus eos quod dicebant: erat tempus quando non erat filius. hac etiam nonnulli ratiocinacionem inferebant. Si dei filius virtus et sapientia dei est. nec unquam deus sine virtute et sine sapientia fuit: aeternus est deo patri filius. Dicit autem ap[osto]lus: christum dei virtute et dei sapienciam. Et deum aliqui non habuisse virtutem aut sapienciam: demeritis est dicere. Non igitur erat tempus quando non erat filius. Huc ratiocinacio ad id cogit: ut dicamus deum patrem non esse sapientem: nisi habendo sapienciam quam genuit: non existendo pro se pater ipsa sapiencia. Deinde si ita est: filius quoque ipse sicut dicitur deus de deo: lumine de lumine: videndum est utrum possit sapiencia de sapiencia dici: si non est deus pater ipsa sapiencia: sed tamen genitor sapiencie. Ad si tenemus: cur non et magnitudinis sue et bonitatis: et eternitatis et omnipotentiae sue generator sit: ut non ipse sit sua magnitudo: et sua bonitas: et sua eternitas: et sua omnipotentia: sed ea magnitudine magnus sit quam genuit: et ea bonitate bonus: et ea eternitate eternus: et ea omnipotentia omnipotens que de illo nata est: sicut non ipse sua sapiencia est: sed ea sapiencia sapiens est que de illo nata est. Nam illud non est fornicandum ne cogamur multos filios dei dicere: praeter adopcionem creature aeternorum patris: si magni-

tudinis sue genitor est et bonitatis: et eternitatis: et omnipotentiae. Huic enim calumnie facile refutetur: sic non efficitur: quia multa nominata sunt: ut ille multorum filiorum coeterorum sit pater: quemadmodum non efficitur: ut duorum sit: cum dicitur christus dei virtus: et dei sapientia. Eadem quippe virtus que et sapientia: et eadem sapiencia que virtus est. Ita ne igitur etiam de ceteris: ut eadem sit magnitudo que virtus: et si qua alia: quae vel supersuper commemorata sunt: vel commemorari adhuc possunt.

**D**e patre et filio hoc solum non dicitur illud de illo quod non ambo simul sunt. Deus enim de deo: bonus de bono: virtus de virtute: quod simul sunt recte dicitur pater autem de patre: aut filius de filio quod non ambo simul sunt non potest dici. **Ca. 11.**

**S**ed si non dicitur in seipso: nisi quod ad filium dicitur: id est pater: vel genitor: vel principium eius. Si etiam gignens et quod de se gignit: et sequitur principium est. Et quod aliud dicitur: cum filio dicitur: vel pater in filio: siue magni ea magnitudine quam genuit: siue iustus ea iusticia quam genuit: siue bonus ea bonitate quam genuit: siue potens ea potentia vel virtute quam genuit: siue sapiens ea sapientia quam genuit. Magnitudo autem ipsa: non dicitur pater sed magnitudinis generator. filius vero sicut in seipso dicitur filius: quod non cum patre dicitur: sed ad patrem: non sic et in seipso magnus: cum patre autem ipse magnitudo est. Sic et sapiens cum patre dicitur autem ipse sapientia est: sic ille sapiens cum filio: quia ea sapientia sapiens est quam genuit. Quod si ad se dicitur: non dicitur aliter siue altero: id est quod dicitur quod substantias eorum ostendat: ambo simul dicitur. Sicut ita sunt: iam ergo nec deus est pater sine filio: nec filius deus sine patre: sed simul deus. Et quod dicitur est. In principio erat verbum: in patre erat verbum: intelligitur. Aut si in principio sic dicitur est. ac si diceret: ante omnia quod sequitur: et verbum erat apud deum. Verbum quidem solus filius accipitur: non sicut pater et filius: tamquam unum verbum. Sic enim verbum quod imago. Non autem pater et filius simul ambo unago: sed filius solus imago patris quemadmodum et filius: non enim ambo simul filius. Quod vero aduigetur: et verbum erat apud deum: multum est ut sic intelligatur: verbum quod solus est filius: erat apud deum.

**Cor. 1**

**Vbi s**

**Vbi s**

**Vbi s**

## .VI. De trinitate.

desi qđ nō solus ē pater: sed pater et filius simul de°. Sed qđ mirū: si in duabus quibusdā reb' lōge int' se diuersis pōt b' dici: Quid enī tā diuersuz: qđ anim' et corpus? Pōt tñ dici: anim' erat apud hoīem: id est i homie: cū anim' nō sit corp'. Hō aut' anim' s'z corp' sit. Ut enā qđ psequē scptū ē: Et de' erat vbu: sic intelligat: verbū qđ nō est pater: deus erat simul cū patre. Ita ne ergo dicim' vt pater sit generator magnitudinis: hoc ē generator virtutis: vt generator sapientie sue. fili' aut' magnitudo: virt': z sapientia: deus vō magn': oipotēs: sapiens ambo simul: Quō qđ de' de deo: lumē de lumine: Hō enī simul ambo deus de deo: s'z sol' fili' de deo: s'z p'c. Nec ambo simul lumē de lumine: s'z solus fili' de lumine p'c. Nisi forte ad insinuandū z breuissime inculcādū qđ coetern' ē patri fili': ita dictū ē de' de deo: z lumē de lumie: z si qđ hoc mō dicat: ac si diceret: s'z qđ non est fili' sine p'c: de hoc qđ nō ē p' sine filio: id est s'z lumē qđ lumē nō ē sine patre: de s'z lumine patre qđ lumē nō ē sine filio: vt cū dicit de' qđ nō est fili' sine p'c: est de deo qđ nō ē p' sine filio: p'fecte intelligat qđ nō p'cessit genitor: illd qđ genuit. Qđ si ita ē: s'z solū de eis dici nō pōt: illud de illo: qđ simul ambo nō sunt. Sicut verbū de verbo dici nō pōt: qz nō simul ambo verbū: sed sol' fili'. Nec imago de imagine: qz nō simul ambo imago. Nec fili' de filio: qz nō simul ambo fili': s'z qđ dicit: Ego et p' vnū sumus. Vnū sum' enī dictū est qđ ille: hoc et ego s'z essentia: nō s'z relatiuū.

**De vnitae filij cum patre: z nostra inuicē nobiscū. Caplm. iii.**

**C**onfessio vtz iueniat i scriptur' dicit: vnū sunt: qđ ē diuersa natura. Si aut' aliq' plura eiusdē nature sint: z diuersa sentiāt: nō sunt vnū inq̄tū diuersa sentiāt. Nā si ita vnū essent ex eo qđ hoīes erāt: nō diceret: Ut sint vnū sic nos vnū: cū suos discipulos p'ri cōmēdaret. At vō paul' z apollo qz z ambo homies z idē sentiebāt. Qui plantat inq̄t: et qđ rigat vnū sunt. Cū ergo sic dicit vnū: vt nō addatur qđ vnū: z plura vnū dicant: eadez natura atqz essentia nō dissidēs: nec dissentēs significat. Cuz vō addit qđ vnū: pōt aliqd significari ex pluribus vnū factū: q̄uis diuersis natura: sicut aīa z corp' nō sūt vtiqz vnū. Quid enī tā diuersum: nisi addatur aut subintelligat quid vnū: id est vn' hō:

aut vnū animal. Inde ap'us: Qui adheret meretrici inquit: vnū corpus est. nō dixit vnū sunt: aut vnū est: sed addidit corpus: tanq̄ ex duob' diuersis masculino et feminino: vnū corpus adiuñtione compositū. Et qđ adheret dño inq̄t: vnus spūs est. nō dixit: qđ adheret dño vn' ē: aut vnū sūt: sed addidit spirit'. Diuersum enī natura: spūs homis: z spūs dei: s'z inherēdo sit vn' spirit' ex diuersis duob': ita vt sine hūano spiritu: beat' sit dei spirit' atqz p'fect'. beat' aut' spūs homis nō nisi cū deo. Nec frustra vt existimo cū tāta in euāgelio s'z Joannē z toties diceret dñs de ipa vnitae: vel sua cum patre: vel nostra inuicē nobiscū: nusq̄ dixit vt nos z ipi vnū: sed vt vnū sint: sic z nos vnū sumus. Pater ergo et fili' vnū sunt: vtiqz s'z vnitatem substantie: z vnus deus est: z vnus magnus: et vnus sapiēs: sicut tractatū est. Unde ergo maior pater: Si enī maior: magnitudine maior. Cū aut' magnitudo filius eius sit: nec ille vtiqz maior ē eo qui se genuit. Nec ille maior ea magnitudine qua magnus est: ergo equalis. Nam vnde equalis si nō eo quo est: cui nō est aliud esse et aliud magnum esse: Aut si eternitate pater maior est: nō est equalis filius quacūqz re. Unde enim equalis: Si magnitudine dixeris: nō est par magnitudo: que minus eterna est. atqz ita cetera. An forte in virtute equalis est: in sapientia vō nō ē equalis: Sed quō est equalis virtus qđ minus sapit: An in sapientia eq̄lis est: in virtute autem nō est equalis: Sed quō equalis sapientia: que minus potens est? Restat ergo vt si in vlla re equalis nō est: in omnib' non sit equalis. Et scriptura clamat: Non rapinā arbitratus est esse equalis deo. Cogit ergo quiuis aduersari' veritatis qui aliquo modo tenet apostolicā auctoritate: in qualibet: vel vna re equalē deo filiū p'fiteri. Eligat quā voluerit: hinc ei ostendet in omnib' esse equalem: que de substantia eius dicunt.

**P**ares in quacūqz virtute non posse in ceteris esse dissimiles: ac si hec equalitas in animis reperit humanis: multo incomparabilius manere eam in incomutabili eternaqz substantia quod est deus trinitas. **Capitulu. iii.**

**I**tem virtutes que sunt in animo humano: q̄uis alio atqz alio mō single intelligant: nllomō tñ

Ibidē

Ibidē

Ibidē

Ibidē

separant ab inuicē: vt quicūq; fuerint eāles. verbi gratia: in fortitudine eāles sunt: et prudentia: et temperantia: et iusticia. Si enī dixeris eāles esse istos fortitudine: s̄ illū p̄stare prudentia: sequit̄ vt hui⁹ fortitudo min⁹ prudens sit: ac p̄ hoc nec fortitudine eāles sūt: q̄n̄ illi⁹ fortitudo prudentior. Atq; ita d̄ ceteris virtutib⁹ inuenies: si oēs eadē p̄sideratiōe pcurras. Nō enim de virib⁹ corporis agit: s̄ de animi fortitudine. Q̄to ergo magis in illa incommutabili eternaq; substantia incompabiliter simpliciore q̄ est animi⁹ human⁹: s̄ ita se habēt. Hūano q̄ppe aīo non h̄ esse qd̄ ē fortē esse: aut prudentē: aut iustū: aut t̄patū. P̄t̄ enī esse animi⁹: et nullā istarū habere v̄tutē. Deo aut̄ h̄ est eē qd̄ ē fortē esse: aut iustū esse: aut sapientē esse: et si qd̄ de illa simplici multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris: q̄ substantia ei⁹ significet. Nobre siue ita dicat̄ de⁹ de⁹ vt et singlis h̄ nomē cōueniat: nō t̄n̄ vt ambo s̄ duo d̄ij: s̄ vn⁹ de⁹ sit. Ita enī sibi coherēt quēadmodū et ī distātib⁹ diuersisq; substantijs fieri ap̄lus testis ē. Nā et sol⁹ d̄ns sp̄s est: et solus hoīs sp̄s vtiq; sp̄s ē: tamē si hereat d̄no vn⁹ sp̄s ē: quātomaḡ ibi vbi est oīno inseparabilis atq; eterna p̄nerio: ne absurde dici videat̄ q̄si fili⁹ amboꝝ: cū dicat̄ fili⁹ dei: si id qd̄ dicat̄ de⁹: nō nisi de amboꝝ dicat̄ simul: siue quicq̄d de deo dicat̄ qd̄ substantiā ei⁹ indicet: nō nisi de amboꝝ simul dicat̄: imo simul de ipsa trinitate dicat̄. Siue q̄ hoc: siue illud sit: qd̄ diligentius discutiendū ē: n̄c vñ agit̄ satis ē videre: nullo mō filiū eāle esse patri: si in aliq; scz qd̄ ptineat ad significādaz ei⁹ substantiā inequalis inuenit̄: sicut tā ostēdim⁹: Ap̄s aut̄ dixit̄ equalē. In omib⁹ q̄ eālis ē patri fili⁹: et ē vn⁹ eiusdēq; substantie.

**De spiritu sancti vnitatem cū patre et filio. Capitulum v.**

**Q**uapropter etiā sp̄s sanctus: ī eadē vnitatem substantie et eālitatem cōsistit. Siue enī sit vnitatem amboꝝ: siue sanctitas: siue caritas: siue ideo vnitatem qz caritas: et ideo caritas qz sanctitas: manifestū ē qd̄ nō aliq; duoz ē q̄ vteroz cōiungit̄: q̄ genit⁹ a gignēte diligat̄: generatorē qz suū diligat̄: sintoz nō p̄cipatiōe: s̄ essentia sua: neq; dono superioris alicui⁹: s̄ suo p̄prio seruātes vnitatem sp̄s ī vinculo pacis. Qd̄ imitari p̄ gratiā: et ad deū: et ad nos iuvenimur. In quibus duob⁹ p̄ceptis: tota lex pendet et prophete. Ita sunt illa tria: deus

vnus: solus: magnus: sapiēs: sanct⁹: beatus. Nos aut̄ ex ip̄o: et p̄ ip̄m: et ī ip̄o beati: qz ip̄ius munere inter nos vnū: cū illo aut̄ vnus spirit⁹: qz agglutināt aīa nostra post eum. Et nobis herere deo bonū est: qz perdet omnē q̄ fornicat̄ ab eo. Sp̄s q̄ sanct⁹ cōmune aliquid est patris et filij: quicq̄d illud est. At ipsa cōmunitio: cōsubstantialis et coeterna. Que si amicitia cōueniēter dici p̄t̄: dicat̄. Sed aptius dicat̄ caritas. Et h̄ quoq; substantia: qz deus substantia: et de⁹ caritas: sicut scriptū est. Sic aut̄ substantia s̄ cū patre et filio: ita simul magna: et simul bona: et simul sancta: et quicq̄d aliud ad se dicit̄: q̄n̄ nō aliud ē deo esse: et aliud esse magnū v̄ bonū esse: et cetera. Sic supra ostēdimus. Si enī min⁹ magna ē ibi caritas q̄ sapientia: min⁹ q̄ est diligēt̄ sapientia. Equalis est igit̄ sapientia: vt quāta est sapientia tantū diligat̄. Est autē sapientia eālis patri: sicut supra disputauim⁹. Eālis ē igit̄ etiā sp̄s sanct⁹: et si eālis: in omib⁹ equalis p̄pter s̄mā simplicitatē q̄ in illa substantia est. Et iō nō ampl⁹ q̄ tria sunt: vnus diligēs eū qui de illo ē: et vn⁹ diligēs eū de quo ē: et ip̄a dilectio. Que si nihil ē: quō deus dilectio ē: Si non est substantia: quō deus substantia est?

**De natura corporea et creatura spūali: q̄ simplices nō sunt: qz nec incommutabiles. Cap. vi.**

**Q**uāto querit̄: quō simplex et multiplex sit illa substantia: aiaduertēda ē primo creatura q̄re sit multiplex: nullo aut̄ modo vere simplex. Et p̄ corpus vniuersū vtiq; p̄tibus cōstat: ita vt sit ibi alia p̄ maior: alia minor: et mai⁹ sit vniuersū q̄ pars q̄libet aut c̄stalibet. Nā et celū et terra p̄tes sūt vniuersē mūdane molis: s̄ et sola trā: et solū celū innumerabilib⁹ p̄tibus cōstat: et in tertia sui p̄te minor ē q̄ in cetera: et in dimidia minor q̄ tota: et totum mūdi corpus qd̄ duab⁹ plerūq; partib⁹ appellari solet: id est celū et terra: vtiq; mai⁹ ē q̄ solū celū aut sola terra. Et in vnoquoq; corpe aliud ē magnitudo: aliud color: aliud figura. P̄t̄ enī et diminuta magnitudine manere idē color et eadem figura: et colore mutato: manere eadē figura et eadem magnitudo: et figura eadem non manēte: tam magnū eē et eodē modo coloratū. Et quicūq; alia simul dicunt̄ de corpe: possunt et simul et plura sine ceteris cōmutari. Ac per hoc multiplex esse cōiungit̄ natura corporis

2. Cor. 3

Eph. 4

P̄. 72  
Ibidē

i. Job. 4

Ab. 3

## VI. De trinitate.

simplex aut nullo modo. Creatura quoque spiritualis sicut est anima: est quidem in corporis comparatione simplicior: sine comparatione aut corporis multiplex est: etiam ipsa non simplex. Nam ideo simplicior est corpus: quia non mole diffundit per spatium loci: sed in uno quoque corpore: et in uno toto tota est: et in quolibet parte eius tota est. Et ideo cuius sit aliquid in quibus exigua particula corporis quod sentiat anima: quibus non fiat in toto corpore: illa tamen tota sentit: quia tota non latet. Sed tamen etiam in anima cum aliud sit artificiosus esse: aliud inertem: aliud acutum: aliud memorabile: aliud cupiditas: aliud timor: aliud leticia: aliud tristitia: possintque et alia sine alijs: et alia magis: alia minus innumerabilia et innumerabiliter in anime natura inueniri: manifestum est non simpliciter: sed multipliciter esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est: omnis autem creatura mutabilis.